
2024학년도
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(3차추경예산)

봉서초등학교



봉서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-30 예산액 2,568,973,000

제1조 2024학년도 봉서초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  2,568,973,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 봉서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,568,973 2,517,967 51,006 2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 830 17,503 0.7

학생복지/교육격차 해소 3,173 800,157 31.1

기본적 교육활동 23,455 465,564 18.1

선택적 교육활동 16,700 453,649 17.7

교육활동 지원 -5,437 529,739 20.6

학교 일반운영 12,285 302,361 11.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 240 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 57,792 2,338,035 91

자체수입 학부모부담수입 -6,786 211,316 8.2

자체수입 행정활동수입 0 19,166 0.7

기타수입 전년도이월금 0 216 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,338,275 2,280,483 57,792

1.지방자치단체이전수입 240 240 0

1.비법정이전수입 240 240 0

1.기초지방자치단체전입금 240 240 0

1.자치법규근거보조금(기초) 240 240 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,338,035 2,280,243 57,792

1.교육비특별회계전입금수입 2,338,035 2,280,243 57,792

1.교육비특별회계전입금 2,338,035 2,280,243 57,792

1.학교운영비전입금 640,978 640,978 0

2.목적사업비전입금 1,697,057 1,639,265 57,792
통학버스 관리시스템 물품구입비 : -301,000원

 * 1개교 =
-301,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

584,000원 * 1개교 =
584,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

늘봄학교 기간제교원 인건비 : -110,000원 * 1

개교 =
-110,000

(성립전_3추)늘봄학교 기간제교원 인건비 : 

110,000원 * 1개교 =
110,000

체험중심 안전교육 체험비 : -132,000원 * 1개

교 =
-132,000

돌봄 대체인력 인건비 : 110,000원 * 1개교 = 110,000

(성립전_3추)교육발전특구 시범지역 학생맞춤

형 프로젝트 운영비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_3추)교육발전특구 시범지역 학생맞춤

형 프로젝트 운영비 : 35,700,000원 * 1개교 =
35,700,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,068,000원 * 1개교 =
2,068,000

(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 565,000원 *

 1개교 =
565,000

특수교육대상학생 방과후운영비 : 1,800,000원

 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)전국소년체육대회 대비 육성종목 

동계 강화훈련비 : 6,800,000원 * 1개교 =
6,800,000

특수교육대상학생 방과후 운영비 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

2.자체수입 230,482 237,268 -6,786

1.학부모부담수입 211,316 218,102 -6,786

1.수익자부담수입 211,316 218,102 -6,786

1.급식비 87,915 82,808 5,107

1.급식비 87,915 82,808 5,107
(성립전_3추)교직원 급식비 : =4,980원*55명

*22일+49,940원
6,076,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교직원 급식비 : -463,400원*1회= -463,000

급식용 우유 : -506,620원*1회= -506,000

2.방과후학교활동비 62,464 62,464 0

1.방과후학교활동비 62,464 62,464 0

3.현장체험학습비 39,061 39,330 -269

1.현장체험학습비 39,061 39,330 -269 현장체험학습 : -269,820원*1회= -269,000

4.청소년단체활동비 19,667 30,000 -10,333

1.청소년단체활동비 19,667 30,000 -10,333 청소년단체 운영비 : -10,333,000원*1회= -10,333,000

5.졸업앨범비 2,209 3,500 -1,291

1.졸업앨범비 2,209 3,500 -1,291 졸업앨범비 : -1,291,000원*1회= -1,291,000

2.행정활동수입 19,166 19,166 0

1.사용료및수수료 1,116 1,116 0

1.사용료및수수료 1,116 1,116 0

1.사용료 1,116 1,116 0

2.기타행정활동수입 18,050 18,050 0

1.이자수입 17,000 17,000 0

1.이자수입 17,000 17,000 0

2.기타행정활동수입 1,050 1,050 0

1.기타행정활동수입 1,050 1,050 0

3.기타수입 216 216 0

1.전년도이월금 216 216 0

1.순세계잉여금 216 216 0

1.순세계잉여금 216 216 0

1.순세계잉여금 216 216 0

세입합계 2,568,973 2,517,967 51,006
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,503 16,673 830

1.기타 교직원보수 8,158 6,090 2,068

1.교직원대체인건비 8,158 6,090 2,068

1.교원대체인건비 8,158 6,090 2,068

1.기간제교원인건비 8,158 6,090 2,068
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,068,000*1개교 =
2,068,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,345 10,583 -1,238

1.교직원역량강화 6,662 7,900 -1,238

1.자율연수 6,662 7,900 -1,238

1.일반수용비 6,662 7,900 -1,238 교육경비 : -1,289,000원*1회= -1,289,000

노사관계교육 및 연금교육 경비 : 51,000

원*1회=
51,000

2.교직원복지 2,683 2,683 0

1.동호회지원 1,303 1,303 0

1.교직원복지비 1,303 1,303 0

2.교직원생일기념 1,380 1,380 0

1.교직원복지비 1,380 1,380 0

2.학생복지/교육격차 해소 800,157 796,984 3,173

1.급식 관리 619,100 613,562 5,538

1.학교급식운영 619,100 613,562 5,538

1.급식재료구입비 515,317 508,511 6,806

1.급식용식재료비 515,317 508,511 6,806 친환경, 완주로컬 : 450원*53명*50일= 1,193,000

(수익자)식재료비 : -463,400원*1회= -463,000

(성립전_3추)(수익자)식재료비 : 4,980원

*55명*22일+49,940원   =
6,076,000

2.우유급식비 35,739 36,245 -506

1.우유급식비 35,739 36,245 -506
(수익자)급식용우유대금 : -506,620원*1회

=
-506,000

3.급식운영비 52,301 53,494 -1,193

1.일반수용비 34,301 35,494 -1,193 조리원위생용품 : -119,300원*10회= -1,193,000

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 10,000 10,000 0

4.대체인건비 6,873 6,191 682

1.기간제근로자인건비 6,672 5,990 682
(성립전_3추)대체인력 인건비 : 98,000원

*1명 =
98,000

(성립전_3추)대체인력 인건비 : 292,000원

*2명 =
584,000

2.기간제근로자법정부담금 201 201 0

5.급식운영비(학교회계) 7,965 8,216 -251

1.공무직인건비 1,876 2,016 -140 초과근무수당 : -20,000원*7명= -140,000

2.일반수용비 4,600 4,600 0

3.교육운영비 500 500 0

4.비품구입비 989 1,100 -111 급식 비품구입비 : -111,000원*1대= -111,000

6.급식종사자 폐암 건강검진비

(목적)
905 905 0

1.일반수용비 905 905 0

2.보건관리 56,106 56,273 -167

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,346 23,364 -18

1.응급학생후송비 905 910 -5

1.일반수용비 605 610 -5 교직원심폐소생술교육비 : -5,000원*1회= -5,000

2.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 9,006 9,006 0

1.학생복지비 9,006 9,006 0

3.보건실운영 10,135 10,148 -13

1.일반수용비 998 1,000 -2 보건교사 보수교육 : -2,000원*1회= -2,000

2.운영수당 2,210 2,210 0

3.학생복지비 4,947 4,938 9 약품 및 처치물품 구입 : 9,000원*1회= 9,000

4.비품구입비 1,980 2,000 -20 자동심장충격기 교체 : -20,000원*1회= -20,000

4.[국고]흡연예방사업 1,500 1,500 0

1.운영수당 715 715 0

2.교육운영비 785 785 0

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 32,760 32,909 -149

1.먹는물관리 9,650 9,799 -149

1.일반수용비 9,650 9,799 -149 정수기렌탈료 : -37,250원*4월= -149,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

4.공기질관리 19,480 19,480 0

1.일반수용비 19,480 19,480 0

3.학생복지 124,951 127,149 -2,198

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.공무직인건비 90 200 -110
교육복지사 초과근무수당(목적) : -10,000

원*11회=
-110,000

2.일반수용비 19,066 19,066 0

3.운영수당 5,100 1,500 3,600
개인상담 강사비(목적) : 60,000원*3명*20

회=
3,600,000

4.여비 300 600 -300
교육복지사 출장비(목적) : -20,000원*15

회=
-300,000

5.교육운영비 10,069 13,190 -3,121 사제동행(목적) : -30,000원*14명*3회= -1,260,000

공동체프로그램(목적) : 30,000원*23명*4

회=
2,760,000

복지실 운영(목적) : 479,000원*1회= 479,000

개인상담 프로그램운영(목적) : (-60,000

원*3명*20회)+(-132,500*4개월)==
-4,130,000

부모프로그램 (목적) : -72,000원*10회= -720,000

종합심리검사비(목적) : -250,000원*1명= -250,000

6.학생복지비 750 750 0

7.목적사업업무추진비 891 960 -69 협의회비(목적) : -69,750원*1회= -69,000

8.비품구입비 5,934 5,934 0

2.학생복지운영 82,751 84,949 -2,198

1.졸업앨범제작 2,303 4,200 -1,897
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 94 100 -6 졸업앨범제작(보관용) : -6,000원*1회= -6,000

2.학생복지비 2,209 4,100 -1,891 졸업앨범비지원 : -600,000원*1회= -600,000

(수익자) 졸업앨범제작 : -1,291,000원*1

회=
-1,291,000

2.학생교과서구입 688 688 0

1.기간제근로자인건비 672 688 -16 (경상)교과서분배비 : -8,000원*2회= -16,000

2.일반수용비 16 0 16 교과서 분배물품 구입비 : 8,000원*2회= 16,000

3.통학차량(임차)운영 48,349 48,650 -301

1.일반수용비 46,730 46,730 0

2.기타공공요금 299 600 -301 통신비 : -301,000원*1회= -301,000

3.비품구입비 1,320 1,320 0

4.전북에듀페이 초등학교 입학

지원금(목적)
26,100 26,100 0

1.학생복지비 26,100 26,100 0

5.졸업앨범제작(목적) 5,311 5,311 0

1.학생복지비 5,311 5,311 0

3.기본적 교육활동 465,564 442,109 23,455

1.교과 활동 329,518 294,458 35,060

1.교과활동지원 148,038 115,168 32,870

1.학습준비물구입 29,640 29,640 0

1.학습준비물 29,640 29,640 0

2.보결수업관리 9,400 10,688 -1,288

1.기타수당 9,400 10,400 -1,000 보결수당 : -20,000원*50시간= -1,000,000

2.운영수당 0 288 -288 단기대체교원수당 : -96,000원*1명*3일= -288,000

3.기초학력지도 974 1,000 -26

1.교육운영비 974 1,000 -26 교육용소모품구입 : -26,720원*1회= -26,000

4.문해력지도 2,250 4,200 -1,950

1.기타수당 1,350 3,300 -1,950 강사료 : -1,950,000원*1회= -1,950,000

2.교육운영비 900 900 0

5.교수학습지원 1,124 690 434
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1.교육운영비 1,124 690 434 학급교육용소모품구입 : 81,150원*1회= 82,000

교육과정 프로그램 사용료 : 352,000원*1

회=
352,000

6.두드림학교 운영(목적) 22,720 22,720 0

1.기타수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 4,720 4,720 0

7.책읽는 학교문화 만들기(목

적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

8.교사 교육과정 실천학교 운영

(목적)
1,500 1,500 0

1.기타수당 260 260 0

2.일반수용비 240 240 0

3.교육운영비 850 850 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

9.유초연계 이음학기 시범운영

(목적)
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

10.교과보충 프로그램(목적) 38,580 38,580 0

1.기타수당 38,580 38,580 0

11.수업혁신지원단 수업나눔 선

도교사 운영(목적)
500 500 0

1.기타수당 260 290 -30
개념기반탐구수업 강사수당(목적) : 

-30,000원*1회=
-30,000

2.일반수용비 120 120 0

3.교육운영비 30 0 30 수업준비 운영물품(목적) : 30,000원*1회= 30,000

4.목적사업업무추진비 90 90 0

12.1학년 교과보충 프로그램 운

영(목적)
1,050 1,050 0

1.기타수당 1,050 1,050 0

13.교육발전특구 시범지역 학생

 맞춤형 프로젝트 운영(목적)
35,700 0 35,700

1.교육운영비 35,700 0 35,700
(성립전_3추)1학년 학생맞춤형 프로젝트 

운영비(목적) : 1,020,000원*5학급=
5,100,000

(성립전_3추)2학년 학생맞춤형 프로젝트 

운영비(목적) : 1,020,000원*6학급=
6,120,000
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(성립전_3추)3학년 학생맞춤형 프로젝트 

운영비(목적) : 1,020,000원*5학급=
5,100,000

(성립전_3추)4학년 학생맞춤형 프로젝트 

운영비(목적) : 1,020,000원*5학급=
5,100,000

(성립전_3추)5학년 학생맞춤형 프로젝트 

운영비(목적) : 1,020,000원*6학급=
6,120,000

(성립전_3추)6학년 학생맞춤형 프로젝트 

운영비(목적) : 1,020,000원*7학급=
7,140,000

(성립전_3추)사랑반  학생맞춤형 프로젝트

 운영비(목적) : 1,020,000원*1학급=
1,020,000

2.과학 교과활동 27,788 27,788 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 12,828 12,828 0

1.학습준비물 12,828 12,828 0

3.과학실험지원 사회복무요원 

운영
13,960 13,960 0

1.기간제근로자인건비 13,960 13,960 0

3.[국고]체육 교과활동 61,835 61,945 -110

1.교과운영 8,086 8,761 -675

1.기간제근로자인건비 2,326 2,261 65 연차수당(스포츠강사) : 65,000원*1명= 65,000

2.교육운영비 5,760 6,500 -740 교과운영물품구입 : -740,100원*1회= -740,000

2.[국고]스포츠강사인건비 19,665 19,665 0

1.기간제근로자인건비 17,740 17,740 0

2.기간제근로자법정부담금 1,925 1,925 0

3.체육교사복리후생 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

4.[국고]스포츠강사 연수비(목

적)
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.학교체육활성화공모-맞춤형 

체력향상(목적)
2,000 2,000 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 920 920 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교체육활성화공모-아침운동

 신명나게(목적)
5,000 5,000 0
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1.기타수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

8.학교체육활성화공모-교내리그

전(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[국고]스포츠강사인건비(2) 22,969 22,969 0

1.기간제근로자인건비 21,124 21,124 0

2.기간제근로자법정부담금 1,845 1,845 0

10.[국고]스포츠강사인건비(추

가)
565 0 565

1.기간제근로자인건비 565 0 565 (성립전_3추)인건비 : 565,000원*1명 = 565,000

4.외국어 교과활동 52,288 52,288 0

1.영어회화전문강사인건비 50,288 50,288 0

1.기간제근로자인건비 46,310 46,310 0

2.기간제근로자법정부담금 3,978 3,978 0

2.영어캠프 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.특수교육교과활동 39,569 37,269 2,300

1.교과운영 2,050 2,050 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0

3.특수교육대상자방과후활동지

원
7,400 5,100 2,300

1.교육운영비 7,400 5,100 2,300
특수교육대상자 방과후지원(목적) : 

2,300,000원*1회=
2,300,000

4.장애학생지원사회복무요원운

영
24,619 24,619 0

1.기간제근로자인건비 24,619 24,619 0
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5.원적학급운영지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.통합학급운영지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.정다운학교 운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 136,046 147,651 -11,605

1.자율활동 40,230 40,177 53

1.학생회활동지원 8,747 8,547 200

1.교육운영비 4,747 4,547 200 운용물품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학급교육활동경비 16,975 16,975 0

1.교육운영비 16,975 16,975 0

3.과학경연대회 100 240 -140

1.교육운영비 100 240 -140
청소년과학경진대회재료비 : -140,000원*1

회=
-140,000

4.체육대회 1,925 1,925 0

1.교육운영비 1,925 1,925 0

5.학교스포츠클럽운영 4,570 4,570 0

1.기타수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 605 605 0

3.비품구입비 395 395 0

6.창의적체험활동 3,393 3,400 -7

1.교육운영비 3,393 3,400 -7 창체의날운영(1학년) : -2,000원*1회= -2,000

창체의날운영(5학년) : -5,870원*1회= -5,000

7.토요스포츠데이운영 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

8.기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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9.학교스포츠클럽운영(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 75,739 76,474 -735

1.수학여행 33,844 33,844 0

1.여비 1,434 1,434 0

2.교육운영비 32,410 32,410 0

2.현장학습 41,895 42,630 -735

1.여비 2,738 3,090 -352 인솔교사여비 : -9,980원*1회= -9,000

사전답사여비 : -343,600원*1회= -343,000

2.교육운영비 39,157 39,540 -383 교사입장료 등 : -3,000원*19명*2회= -114,000

(수익자)입장료 등 : -160,000원= -160,000

(수익자)차량임차료 : -109,000원= -109,000

3.동아리활동 20,077 31,000 -10,923

1.청소년단체활동 20,077 31,000 -10,923

1.교육운영비 20,077 31,000 -10,923
(수익자)단원 활동비 : -10,333,000원*1회

=
-10,333,000

청소년단체운영비 : -590,000원*1회= -590,000

4.선택적 교육활동 453,649 436,949 16,700

1.방과후학교 운영 379,337 369,227 10,110

1.방과후학교운영 242,664 242,664 0

1.특기적성교육 209,464 209,464 0

1.일반수용비 15,200 15,200 0

2.교육운영비 171,264 171,264 0

3.학생복지비 21,000 21,000 0

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.늘봄학교 초1 맞춤형 프로그

램 운영(목적)
30,800 30,800 0

1.교육운영비 30,800 30,800 0

3.늘봄실무사 사무환경 지원비

(목적)
2,400 2,400 0

1.교육운영비 345 0 345
늘봄방과후학교 운영용품 구입 : 345,000

원*1회=
345,000
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2.비품구입비 2,055 2,400 -345
늘봄실무사 사무환경 지원비(목적) : 

-345,290원*1회=
-345,000

2.돌봄교실운영 136,673 126,563 10,110

1.돌봄교실운영 136,673 126,563 10,110

1.기간제교원인건비 31,239 31,239 0

2.기간제근로자인건비 3,056 2,946 110 대체인력 인건비 : 110,000원*1회= 110,000

3.일반수용비 2,200 2,200 0

4.전기요금 2,040 2,040 0

5.맞춤형복지비 1,020 1,020 0
늘봄학교 기간제교원 맞춤형복지비 : 

-110,000원*1회=
-110,000

(성립전_3추)늘봄학교 기간제교원 맞춤형

복지비 : 110,000원 * 1개교 =
110,000

6.교육운영비 91,402 81,402 10,000 (성립전_3추)위탁용역비(교육발전특구 늘봄교실 지역맞

춤 프로그램 운영비, 목적) : 2,000,000원*5개월=
10,000,000

7.기간제교원법정부담금 3,716 3,716 0

8.비품구입비 2,000 2,000 0

2.독서활동 27,992 28,202 -210

1.독서활동운영 27,992 28,202 -210

1.도서구입 23,826 23,826 0

1.교육운영비 9,780 9,780 0

2.도서구입비 14,046 14,046 0

2.도서관운영 4,166 4,376 -210

1.교육운영비 4,166 4,376 -210 독서행사비 : -136,300원*1회= -136,000

정기간행물(과학동화)구입 : 2,000원*1회= 2,000

정기간행물(위드키즈)구입 : 6,000원*1회= 6,000

도서전산화작업비 : -1,100원*74권= -81,000

도서실운영용품 : -1,310원*1회= -1,000

3.교기육성 40,020 33,220 6,800

1.[국고]교기운영 40,020 33,220 6,800

1.육상부운영 30,300 23,500 6,800

1.교육운영비 29,930 23,130 6,800
(성립전_3추)훈련및 훈련용품비(목적) : 

400,000원*17명=
6,800,000

2.비품구입비 370 370 0
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2.전라북도 체육영재 선발대회 

참가비(목적)
720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.[국고]전국소년체육대회 출전

비(국고)
2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.전출금 1,100 1,100 0

4.육성종목운영(개인선수, 목

적)
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.전국소년체육대회 출전비(목

적)
3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.기타 선택적 교육활동 6,300 6,300 0

1.다문화교육운영 6,300 6,300 0

1.다문화지원학교(목적) 6,000 6,000 0

1.기타수당 900 900 0

2.운영수당 770 770 0

3.교육운영비 3,840 3,840 0

4.목적사업업무추진비 490 490 0

2.다문화 어울림학급프로그램

(목적)
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 529,739 535,176 -5,437

1.교무업무 운영 22,455 24,666 -2,211

1.교무학사운영 22,455 24,666 -2,211

1.교무학사운영 5,831 6,836 -1,005

1.운영수당 0 500 -500
학년특색교육활동 강사비(1학년) : 

-500,000원*1회=
-500,000

2.교육운영비 5,341 5,846 -505 교육계획서제작 : -560,000원*1회= -560,000

학년특색교육활동

(6학년) : 55,000원*1회=
55,000

3.일반업무추진비 490 490 0

2.입학식 및 졸업식 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0
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3.교육과정평가 7,743 7,750 -7

1.일반수용비 1,900 1,900 0
교육과정워크숍 운영물품 : -300,000원*1

회=
-300,000

교육과정워크숍 시설임대료 : 300,000원*1

회=
300,000

2.여비 2,063 2,070 -7 교육과정워크숍 여비 : -7,000원*1회= -7,000

3.일반업무추진비 3,780 3,780 0

4.환경정리 3,261 3,960 -699

1.일반수용비 2,104 2,760 -656 교내환경정리용품 : -399,320원*1회= -399,000

교외환경정리용품 : -257,000원*1회= -257,000

2.비품구입비 1,157 1,200 -43 환경정리비품구입 : -43,050원*1회= -43,000

5.각종행사활동 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 0 500 -500 행사용비품구입 : -500,000원*1대= -500,000

2.생활지도운영 74,260 74,580 -320

1.학생생활상담지도 8,750 8,738 12

1.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
412 400 12

1.교육운영비 412 400 12 정서행동특성검사비 : 12,000원*1회= 12,000

2.위클래스운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.교원안심서비스 지원(목적) 2,738 2,738 0

1.일반수용비 2,538 2,538 0

2.비품구입비 200 200 0

4.학교민주시민교육지원(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 24,000 24,000 0

1.학교폭력에방지원학교 운영

(목적)
17,100 17,100 0

1.기타수당 11,315 11,660 -345
수업경감강사 강사수당(목적) : -345,500

원*1회=
-345,000

2.운영수당 4,200 4,000 200
심리지원 프로그램 강사수당(목적) : 

200,000원*1회=
200,000
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3.교육운영비 1,284 1,000 284
어울림 프로그램 운영비(목적) : 284,000

원*1회=
284,000

4.기간제근로자법정부담금 301 440 -139
산재, 고용보험료(목적) : -139,000원*1회

=
-139,000

2.따뜻한 학급만들기 운영(목

적)
6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

3.학생안전교육 41,510 41,842 -332

1.안전교육 27,054 27,386 -332

1.교육운영비 27,054 27,386 -332
안전체험교육 버스임차비 : -200,000원*1

대=
-200,000

체험중심 안전교육 체험비(목적) : 

-132,000원*1회=
-132,000

2.학생보호인력 사회복무요원 

운영(목적)
14,456 14,456 0

1.기간제근로자인건비 14,456 14,456 0

3.연구학교 운영 15,521 16,520 -999

1.연구학교운영 15,521 16,520 -999

1.배움과성장의날 4,521 5,520 -999

1.운영수당 0 404 -404
전문적학습공동체운영강사비 : -404,000원

*1회=
-404,000

2.여비 1,180 1,210 -30
전문적학습공동체운영 여비 : -30,000원*1

회=
-30,000

3.교육운영비 3,341 3,906 -565 전문적학습공동체운영 : -565,940원*1회= -565,000

2.연구학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.기타수당 1,112 1,112 0

2.운영수당 464 464 0

3.교육운영비 6,924 6,924 0
6학년 진로 GPS프로그램 운영(목적) : 

-50,000원*1회=
-50,000

진로 GPS프로그램 운영(줍깅,목적) : 

-50,000원*1회=
-50,000

진로 GPS프로그램 운영(캠페인,목적) : 

-140,000원*1회=
-140,000

진로 GPS프로그램 운영(학생동아리,목적)

 : -58,000원*1회=
-58,000

진로 GPS프로그램 운영(초중연계동아리,목

적) : -4,000원*1회=
-4,000

일반화 자료 제작(목적) : 302,000원*1회= 302,000

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.수업나눔 공동체 운영(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 150 150 0
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2.교육운영비 540 540 0

3.목적사업업무추진비 310 310 0

4.학습지원실 운영 187,687 194,717 -7,030

1.방송실운영 0 2,000 -2,000

1.방송장비구입 0 1,500 -1,500

1.비품구입비 0 1,500 -1,500 방송시설물품구입 : -1,500,000원*1대= -1,500,000

2.방송실운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 방송시설 소모품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 187,687 192,717 -5,030

1.학교정보화지원 13,587 18,617 -5,030

1.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.교육운영비 8,787 13,817 -5,030 IT기기 유지보수비 : -243,000원*10회= -2,430,000

IT기기 유지보수용역비 : -1,600,000원*1

회=
-1,600,000

정보화소모품 : -100,000원*10회= -1,000,000

2.디지털 튜터 운영(목적) 12,000 12,000 0

1.기간제교원인건비 9,440 9,440 0

2.교육운영비 1,690 1,690 0

3.기간제근로자법정부담금 270 270 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

3.스마트칠판 칠판장 구입 및 

환경개선 사업(목적)
52,500 52,500 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.비품구입비 51,450 51,450 0

4.불법촬영카메라 점검지원(경

상)
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.에듀테크 멘토링 운영(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 513 513 0

2.목적사업업무추진비 487 487 0

6.에듀테크 수업개선 콘덴츠 지

원(목적)
5,500 5,500 0
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1.기타수당 200 200 0

2.일반수용비 307 307 0

3.교육운영비 4,545 4,545 0

4.목적사업업무추진비 448 448 0

7.에듀테크 활용 업무 효율화 

콘덴츠 지원(목적)
5,500 5,500 0

2.교육운영비 5,017 5,017 0

3.목적사업업무추진비 483 483 0

8.스마트칠판 구입 및 환경개선

 사업(목적)
97,500 97,500 0

1.교육운영비 3,971 3,971 0

2.비품구입비 93,529 93,529 0

5.교육여건 개선 229,816 224,693 5,123

1.교육환경개선 229,816 224,693 5,123

1.전자복사기렌탈 10,164 10,164 0

1.일반수용비 10,164 10,164 0

2.교육환경개선 비품구입 11,298 6,175 5,123

1.비품구입비 11,298 6,175 5,123
교육환경개선 비품구입 : 2,561,500원*2대

=
5,123,000

3.실내계단 및 복도 러버타일 

교체(기타운영비)
112,054 112,054 0

1.일반수용비 112,054 112,054 0

4.소규모체육시설 설치(목적) 44,800 44,800 0

1.일반수용비 20,454 20,454 0

2.비품구입비 24,346 24,346 0

5.실과실습실 환경개선(목적) 51,500 51,500 0

1.일반수용비 33,266 31,000 2,266
실과실습실 환경개선 시설공사 : 

2,266,000원*1회 =
2,266,000

2.교육운영비 2,906 2,450 456
실과실습실 조리도구 및 소모품구입 : 

456,000원*1회=
456,000

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 13,828 16,550 -2,722 실과실습실 비품구입 : -2,722,000원*1대= -2,722,000

6.학교 일반운영 302,361 290,076 12,285

1.학교기관 운영 51,166 51,123 43
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1.부서기본운영 51,166 51,123 43

1.교장실운영 8,234 7,994 240

1.여비 1,640 1,400 240 출장여비 : 20,000원*12회= 240,000

2.일반업무추진비 2,490 2,490 0

3.직책급업무수행경비 4,104 4,104 0

2.행정실운영 20,711 20,789 -78

1.일반수용비 11,642 11,720 -78 전자조달수수료 : 30,000원*1건= 30,000

학부모부담수입신용카드수수료 : -108,000

원*1건=
-108,000

2.기타공공요금 989 989 0

3.여비 5,820 5,820 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 1,020 1,020 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 20,601 20,720 -119

1.여비 14,500 14,500 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 3,120 3,120 0

4.비품구입비 881 1,000 -119 교무행정물품구입 : -119,350원*1대= -119,000

4.(기본운영비)재정집행 우수학

교 추가지원
1,620 1,620 0

1.일반업무추진비 1,620 1,620 0

2.시설 장비 유지 247,495 235,253 12,242

1.학교시설장비유지 247,495 235,253 12,242

1.공공요금및제세공과금 91,331 91,331 0

1.전기요금 70,547 70,547 0

2.상하수도료 11,016 11,016 0

3.연료비 4,200 4,200 0

4.기타공공요금 5,568 5,568 0

2.시설관리용역 25,128 25,128 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 25,128 25,128 0

3.시설일반관리 52,207 39,965 12,242

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.일반수용비 50,707 38,465 12,242 시설소모품 : 318,700원*10회= 3,187,000

소규모수선비 : 500,000원*10회= 5,000,000

수목관리 : -975,000운*1회= -975,000

교실  재배치 및 환경정비 작업 : 

5,030,000원*1회=
5,030,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 800 800 0

4.화장실관리 23,050 23,050 0

1.공무직인건비 20,600 20,600 0

2.기간제근로자인건비 370 370 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 1,480 1,480 0

5.당직관리 52,159 52,159 0

1.공무직인건비 22,843 22,843 0

2.기간제근로자인건비 20,653 20,653 0

3.일반수용비 4,848 4,848 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.기간제근로자법정부담금 1,104 1,104 0

6.공무직법정부담금 2,111 2,111 0

6.개방형 학교체육시설 사용료

(자자체지원)
240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

7.(기본운영비)재정집행 우수학

교 추가지원(소규모수선)
3,380 3,380 0

1.일반수용비 3,380 3,380 0

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

2.학부모동아리운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 2,568,973 2,517,967 51,006
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